
 

COMUNE DI FORANO 
PROVINCIA DI RIETI 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 24/07/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 10 DEL 24/07/2020 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE  OPERE PUBBLICHE  2020-2022 - ANNUALE 2020 

L’anno duemilaventi, addì ventiquattro, del mese di Luglio alle ore 16:20, nella solita sala delle adunanze  

Consiliari del Comune suddetto, si è riunito in  sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, che è stato partecipato ai Signori Consiglieri a norma di legge. Risultano all’appello 

nominale:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

CORTELLA MARCO SI 

FARINA GIAN LUCA SI 

TETTO MAURIZIO SI 

DI ROCCO MATTIA SI 

LIBERATI RICCARDO SI 

RENZETTI  ARIANNA SI 

VITOLO MARINA SI 

DI FILIPPO EMANUELE SI 

ROSSETTI BERNARDETTA -- 

POZZI CELESTE -- 

MIGLIANO  GIUSEPPE NICODEMO SI 
 

Presenti n° 9        Assenti n° 2 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa LEONCINI MARIA LAURA, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DI ROCCO MATTIA, nella sua qualità di Presidente, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 24/07/2020 

 

IL SINDACO 
   

RICHIAMATO l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" modificato con il D.Lgs 56/2017   ; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture E Dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 

,“REGOLAMENTO RECANTE PROCEDURE E SCHEMI TIPO PER LA REDAZIONE  E LA 

PUBBLICAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI , DEL PROGRAMMA 

BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI  E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI E  

AGGIORNAMENTI ANNUALI “ con il quale sono definiti:  

 
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  
 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e 
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;  

 c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto 
per tipologia e classe di importo ;              

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;  
 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

 

DATO ATTO che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’Ente –DUP-, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 

di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che il referente individuato ha predisposto sulla base degli schemi allegati al 

predetto D.M. 14 del 16.01.2018 lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici annualità 2020-2022 

e nello specifico  le schede A-B-C-D-E-F ; 

  

        RICHIAMATA la Delibera di G.M  n 14 del 24.02.2020 di approvazione  dello  schema  del PIANO 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNI 2019-2021 E ELENCO ANNUALE ANNO 2020; 

         ATTESO CHE : 

- occorre pertanto provvedere alla predisposizione e adozione dello piano triennale  dei lavori pubblici 2020-

2022 e dell’elenco per l’anno 2020, in ottemperanza alle vigenti disposizioni legislative in materia; 

 

 DATO ATTO che il referente individuato ha predisposto sulla base degli schede allegate al 

predetto D.M. 14/2018 , il  Programma Triennale 2020-2022 e l'Elenco Annuale 2020 delle opere pubbliche; 

 

 VISTO il Programma Triennale 2020-2022 e l'Elenco Annuale 2020 delle opere pubbliche , che si 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 24/07/2020 

allegano al presente atto –ALLEGATO 1)-quale parte integrante e sostanziale e che si compone dei 

seguenti elaborati: 

SCHEDA A -Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

SCHEDA B -Elenco delle opere incompiute  

SCHEDA C -Elenco degli immobili disponibili 

SCHEDA D –Elenco degli interventi del programma 

SCHEDA E- Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

SCHEDA F –elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati 

 

 

 RITENUTO quindi, per le succitate motivazioni, di approvare, ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D. 

Lgs. n° 50/2016 e ai sensi dell’art.5 del  D.M. 14/2018; 

 VISTO  che sulla proposta di deliberazione in oggetto dovranno essere acquisiti  i pareri favorevoli in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 E 147 BIS del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i., ; 

VISTO il D.Lgs.267/2000 e smi; 

VISTO lo Statuto comunale; 

       VISTI i Regolamenti Comunali ; 

 RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 28/01/2019 ad oggetto: “ Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2019 – 2021”; 

       Visto il D.LGS. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal presidente del consiglio 

In carica     n. 11  

Presenti      n. 9 

Assenti       n. 2 ( Pozzi C.-Rossetti B.) 

Favorevoli  n. 11 

 DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE quanto riportato in premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2)DI APPROVARE  il  Programma Triennale dei lavori pubblici annualità  2020-2022 e l'Elenco Annuale 

2020 delle opere pubbliche, predisposti dal referente incaricato, allegati al presente atto come ALLEGATO 

1),  sulla base degli schemi tipo di cui al D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2018 N.14 che  ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 

SCHEDA A -Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

SCHEDA B -Elenco delle opere incompiute  

SCHEDA C -Elenco degli immobili disponibili 

SCHEDA D –Elenco degli interventi del programma 

SCHEDA E- Interventi ricompresi nell’elenco annuale 

SCHEDA F –elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati 

 

3) DI PUBBLICARE il presente atto e i suoi allegati sul profilo informatizzati del Comune di Forano, 
Amministrazione trasparente e di inviare copia al Ministero delle Infrastrutture e trasporti e 
dell’Osservatorio dei LL.PP. Regionale; 
 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 10 del 24/07/2020 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TuelD. Lgs. 

267/2000. 

Successivamente ritenuto di provvedere in merito il presidente del consiglio chiede di votare per 

l’immediata eseguibilità del provvedimento 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano e proclamata dal presidente del consiglio 

In carica     n. 11  

Presenti      n. 9 

Assenti       n. 2 ( Pozzi C.-Rossetti B.) 

Favorevoli  n. 11 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 

N. 267/2000. 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 260 del 10/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente  DI GIOVENALE FIORELLO in data 10/04/2020. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Dirigente dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 260 del 10/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  DI MAULO  ILEANA in data 15/07/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Comunale 

 DI ROCCO MATTIA Dott.ssa LEONCINI MARIA LAURA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 394 

Il 31/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 10 del 24/07/2020 con 

oggetto: PIANO TRIENNALE  OPERE PUBBLICHE  2020-2022 - ANNUALE 2020 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SCARINCI MARIA VITTORIA il 31/07/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 














